¹⁴⁾ IDEM AA. EPIFANIO PV. Quamuis innumeris legibus scriniorum gloria decoretur⁴⁾, iubemus tam[en]⁵⁾, ut primo omnium sit eorum⁷⁾ secura possessio ab omnibus sordidis munib[us] excusata: superindictum non timeant, uenalicium non petantur solumque canonicae inductionis praestent tributum; glebalis auri solutionem nesciat⁸⁾ labore dignitas conquisita, extraordinarium munus ignoret nec ullam temonis patiatur iniuriam: || [equorum] tironumque praestationem nullus agnos[ca]t, qui⁹⁾ honorem proximi et comitiam primi dispo[s]itionum longi temporis sudore quaesivit. Et haec [g]uidem patrimonii censuimus deferenda, quibus [o]mnia inlibata seruamus, quaecumque diu genitoris nostri et cunctorum principum statuta 1 detulerunt. Ipsius uero ueniendi ad comitatum liberam licentiam perpetuamque praestamus 2 nec in eorum personis expectari augustam p[re]cipimus iussionem. Quod autem omnibus constat deferri, adiectu alterius dignitatis perire non patimur, ut, etiamsi prosperioris fortunae iudicio ad honoris ornamenta processerint, uetera tamen eis scrinii labore priuilegia quaesita seruentur,¹⁰⁾ et integrum circa eos eorumque facultates semper maneat, quod anterioris aetatis 3 industria conquisuit. ET CETERA. DAT. ID. OCT. RAV(ENNAE) HONORIO VII ET THEODOSIO II¹¹⁾ AA. CONSS. a. 407

¹⁵⁾ IDEM HONORIVS ET THEODOSIVS AA. MELITIO PPO. Quotiens equorum aliarumque rerum procedit indictio, in sacris scriniis militantes inimunes ac segreges habeantur, ita ut neque in militia neque post militiam huius sollicitudinis molestiam sustineant. Quibus exceptis circa 35 alios, cum ratio flagitauerit, indictio postulabitur; scientibus iudicibus eorumque apparitionibus decem librarum auri multa se subiciendos, si ab eorum in futurum conuentionibus non temperarint. DAT. XVI KAL. DEC. RAV(ENNAE) VARANE VC. CONS.¹²⁾ a. 410

¹⁶⁾ IDEM AA. FAVSTINO PPO. Peculiari p[re]ceptionis nostrae fauore praestamus, ut in

R

¹⁾ professionis Reinesius ²⁾ nec scribitionis et nullam descriptionis i. perhorrescant = *Iust.* 12, 19, 1 extr. ³⁾ 6, 4, 28 ⁴⁾ pr. § 2 = *Iust.* 12, 19, 4: iunge 6, 18, 1
⁵⁾ quamuis . . . decoretur om. *Iust.* ⁶⁾ tamen om. *Iust.* ⁷⁾ qui in sacris scriniis nostris id est memoriae epistularum libellorum et dispositionum insertit *Iust.* ⁸⁾ glebalis a. s. nesciat om. *Iust.* ⁹⁾ qui uel adhuc in scriniis militat uel insertit *Iust.* ¹⁰⁾ et sqq. om. *Iust.* ¹¹⁾ Honorio VIII et Theodosio V (= a. 412) cum 6, 18, 1 scr. (Gothofredus)
¹²⁾ Melitii p[raefectura] dicit ad a. 412 ¹³⁾ *Iust.* 12, 19, 5

²⁾ scilicet R^a ⁴⁾ prestiterunt R^a ⁵⁾ ut timemeant R^a ²¹⁾ prestant tr. gleualis R^a
suppl. Vesme recte, om. Cui. ⁶⁾ celebrauit R^a ²²⁾ scrinii *Iust.* (KO), scrinii R^a *Iust.* (I)
9 adgraegati R^b ¹⁰⁾ hii R^a ¹¹⁾ extrensecus labore] *Iust.*, lobores R^a ³⁴⁾ criniis militanter R^a
R^a ¹³⁾ uincenti R^a (sic) ¹⁵⁾ in armis] in 38 uaronae R^a consss. R^a
armis in R^a ¹⁸⁾ aa. R^a ¹⁹⁾ primum *Iust.*

scriniis memoriae epistularum libellorumque ab exceptoribus usque ad mello[proximos digni-
tatem clarissimorum hono[rem]que percipient. Et sicuti reliqui, qui in isdem scriniis melli-
tant, liberum cum ordinariis iudicibus ingressu[m] in se[cretarium concessumque habere legibus
meruerunt], ii quoque, in quos hanc stipendiorum meritis claris[sima]tus conferimus digni-
tatem, cum spectabilibus etiam se[se] habere reuerentiam recognoscant, ut consede[ndi] ingre-
diendique secretarium sciant a nobis licenti[am] contributam ⁴⁾ sub multae interminatione, quam
of[icio] sanctio dudum induita constituit. DAT. VIII ID. IV^g. RAV(ENNAE) LVCIO²⁾ VC. CONSS.²⁾ a. 413

¹⁷ ²⁾ IDEM AA. EVSTATEHIO VIRO INLVSTRI⁴⁾ QVAESTORI ET HELIONI VIRO INLVSTRI⁴⁾ MA-
GISTRO OFFICIORVM. Pro biennio annum solum ager[e] deinceps decernimus eos, qui in tribus
scriniis memoriae epistularum libellorumque ordine ac merito sti[p]endiorum ad gradum per-
uenerint proximorum; sed inter cetera priuilegia, quae diualibus beneficiis sacrissimis scriniis ad-
tributa sunt quaeque salua atque intemerata in perpetuum manere decernimus, ut eorum, qui
potestatem uicariam administrauerint, pro tenore ueterum et nostrarum sanctionum hi qui
1 proximatim egerint honore censeantur. Secundi etiam ordinis comitiae codicillos accipient,
cum eum locum nancti fuerint, in quo hactenus tertiae comitiae gradu fruebantur, ita ut ex 15
lege iam debitos atque sollemnes codicillos genuino die natalis meae clementiae in posterum,
dum agunt proximatim, singulis quibusque annis accipient, post depositum actum inter eos,
2 qui uicariam potestatem egerint, honorandi. Quam legem secundum ipsorum petitionem praecip-
[te]rea⁵⁾ tres melloproximos, id est Benagium Hypatium [et] Theodorum, circa omnes alias
ualere praecipimus. [D]AT. VIII ID. FEBR. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. VII ET PALLADIO 20
CONSS. a. 416

¹⁸ [IM]PP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. ACACIO C. S. L. Tam proximis scriniorum
quam comiti dispositionum pro dela[ta] eis comitiae secundi ordinis dignitate uestem ex
integro in posterum praebet tua celsitudo disponat. DAT. III KAL. DEC. CONSTANTINOPOLI 24
DD. NN. THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II PP. AA. CONSS. a. 426

XXVII DE AGENTIBVS IN REBV

¹) IMP. CONSTANTIVS A. AD PPO. POST ALIA: De agentibus in rebus si quis annos ui-
ginti transierit in obsequio, minime eum ad curiam reuocari. Quod et circa serinia nostra et
cancellarios et largitionales et officiales comitum rerum priuatarum uolumus obseruari. ET 29
CETERA. DAT. VIII ID. MART. CONSTANTIO A. VII ET CONSTANTE CAES. CONSS. a. 354?

²) IMP. IVLIANVS A. SECUND PPO. Ex his, qui in palatio agentes in rebus militauerint,
post tertium⁸⁾ annum militiae nemo curiae tradatur, nec ille, qui in consulatu meo quarto
missione donatus est. PP. BERYTO DIE⁹⁾ KAL. || MART. IVLIANO A. IIII ET SALLVSTIO CONSS. a. 363

³) IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD FLORVM M[AGIS]TRVM OFFI-
CIORVM. Non plures in aliquem gradum [ho]noris ascendant, quam quantos singuli quique 35
an[ni] agentum in rebus schola ad finem emeriti laboris [—]tant: ita dumtaxat, ut per sin-

R

¹) sub sgg. om. Iust. ²⁾ fuerit Varane (a. 410: Mommsen, cf. Seeck Regesten 74)
³⁾ pr. usque ad 11 proximorum = Iust. 12, 19, 6 ⁴⁾ uiro inl. om. Iust. ⁵⁾ praeter
Gothofredus ⁶⁾ Iust. 12, 20 ⁷⁾ iungendae uidentur 8, 4, 5 (prid. non. Mai.) 8, 7, 4
(prid. non. Mai.) 8, 7, 5 (prid. id. Mai.) 8, 7, 6 (prid. non. Oct.): cf. etiam 7, 13, 1, 7, 21, 2.
12, 1, 14. 18 Seeck Regesten 4, 3 ⁸⁾ in numero mendum inesse uidit Gothofredus
⁹⁾ pridie Mommsen ¹⁰⁾ iunge 8, 15, 6: cf. ad 3, 5, 11

2 hisdem R 3 in om. Iust. 4 hii R, 24 III] R, VII Cui. errore 27 inter a. et ad
ita hi Cui. contra Iust. 5 peccabilibus R^a vacuum spatium octo fere litterarum reliquit
sese] Iust. si** uel si*** R^a 7 iun. Cui. R: ad vu. cc. ppo. 8, 4, 5, 8, 7, 4 29 can-
1586 cons. R 17 accepiant R 18 ege-
cellarius R priuatam R 36 an[ni in] Go-
thofredus —tant] e-tat legit Vesme, qui
proximis] R, proximo Cui. errore 23 dilata R supplet militant, inuitant Cui.

gulos gradus bino[rum] nobis tantum addendorum extra ordinem seruetur [pot]estas, quorum
eximus labor, ut uim hanc legis exceed[er]amus, extorserit: quod quidem seruandum usque ad
1 circitores erit. Nam ut sterni continuo quisque possit sin[e] quaestione aliqua et sine pree-
2 scribo numero, sola adnotacione nostra sufficiat impetrari. In ceteris autem etiamsi adnotatio
specialis extiterit, quae tamen duorum numerum transeat, eam esse iubemus infirmam, ita ut 5
ne insequenti quidem anno habeat firmatatem, nisi insequens annus nullos numero duos, qui
3(i) ex adnotacione nostra augmentum accipere debeant honoris, inuenerit. Quod si post antiquam
aliquis missionem ueteremque militiam praeposta sacramentorum cupiditate per ambitionem
ad stipendia redire temptauerit, hac proposita optione socientur, ut ultimos se militaturos
4 nouerint equitum. Quod de uniuersis quibusque officiis specialiter cauemus, a quibus non
nulli ad agentum in rebus scholam cum propria dignitate transierint, ut scilicet hi ex qua-
5 cumque militia sinantur excedere. Quod in posterum custodiendum ita ratum sit, ut peri-
culum se et adiutor et subadiuuue subituros esse cognoscant, si huius sanctionis nostrae
normam umquam etiam insequentibus magistris desierint intimare. DAT. XVI KAL. IVL. THESSA- 14
L(ONICAE) GRATIANO V || ET THEODOSIO I AA. CONSS. a. 380

⁴) IDEM AA. PALLADIO MAGISTRO OFFICIORVM. In schola agentum [i]n rebus nemo facile
sub nostra quoque adnotatione [s]peciali prorumpat, nisi sub maiore scholae parte quisque
aduenerit¹⁾ probandus adstat, qualis moribus sit, unde domo, quam officiorum originem ac
1 sortem fateatur. Noui quinquennio uacent a primi quoque honoris auspiciis; ante missionibus
crebris futuris parent prodanturque nominibus²⁾; dehinc per singulos gradus iusta et firma 20
2 praecedentium dimissione succedant. Sane si³⁾ militabitibus probeque in actu rei publicae
diuersatis singulorum graduum, quos meruerint, non negamus accessum, ita ut ipsis quoque
sit praecedentium ordo uenerabilis ac sub maiore parte scholae etiam de huius gradu bonorum
adtestatio et consensus accedat. DAT. XII KAL. APRIL. CONSTANTINOPOLI ANTONIO ET SYAGRIO 24
CONSS. a. 382

⁵) ⁴⁾ IDEM AA. ET ARCADIVS A. CYNEGIO PPO. Quoniam agentibus in rebus huiusmodi
praestitimus codicillos, ut post principatum in amplissimo ordine inter alleatos consulares
habeantur, id etiam huius legis auctoritate praestringimus, ut eodem gradu uel ordine ab uni-
uersis iudicibus honorentur. DAT. III NON. MART. CONSTANTINOPOLI HONORIO NOBILISSIMO 29
PVERO ET EVODIO CONSS. a. 386

⁶) IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. PROCVLO PV. Priuilegia erga
eum, qui ex agente in rebus princeps fuerit, antiqua custodiri praecipimus; sit senator et
merito consularibus adgetetur, sed ut eum functio ulla non teneat, conlatio non defraudet.
DAT. VI KAL. DEC. MED(IOLANO) VALENTINIANO A. IIII ET NEOTERIO CONSS. a. 390

⁷) || IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. HOSIO MAGISTRO OFFICIORVM. Agentes in rebus, 35
quos diuae memoriae pater noster, [ex]peditionem secutos unius gradus dicitur adiect[ione]
cumulasse, delato honore potiri praecipimus, ita u[t usque] ad centenam dignitatem hic ordo
1 seruetur. Si quis [ergo] centenarius est secutus, quoniam primis non pati[mur] praejudicari,
quos constat ad hunc locum longo tem[po]re et probato labore uenisse, his praeponatur, quos
2 [me]rito praecedit. Quisquis autem adipiscitur gradum, ho[e] honore contentus p[re]poni his, 40

R

¹) aduenerit colloca post 18 domo ²⁾ pareant prodanturque hominibus Gothofredus
³⁾ sic Gothofredus ⁴⁾ iunge 6, 26, 4, 6, 28, 3 (prid. k. Mart.)

2 exced*mus R (ed incertae), excludamus
Cui. 4 sola] R, sine Cui. errore 5 nume-
rum Gothofredus, numero R 6 nullus R
7 accepero R^a 11 dicitate R 13 subi-
toros R cognoscant R^a 14 thessall. R
16 aaa.] * a. R? 18 probamdu R^a ori-
gine R 20 deinc R^a 28 auctoritate R

32 praecipimus] Gothofredus, praecipimus R
33 osio R 36 expeditionem secutus] Mom-
men, ** (uel ***) expeditionem secutus R
37 praecipimus manus recens in R 38 quis
ergo quis— R, quis uero Vesme, quis igitur
Cui, quis Mommsen

qui ordine priores meruerint, non laboret. DAT. VI KAL. IVN. CONSTANTINOPOLI OLYBRI ET PROBINO VIRIS CLARISSIMIS CONSS.

a. 395

8 ¹⁾ IDEM AA. HOSIO MAGISTRO OFFICIORVM. In numero agentum in rebus crescant, quos comitum secundi ordinis uel cubiculariorum nostrorum primi dumtaxat loci uel tribunorum urbanicianorum petitio fecerit militare, ita ut urban[i]cianis semel tantum per anni totius spatia suffragandi licentia sit: ceteros diuersorum officiorum ab omni copia huius petitionis excludimus. Celsioris uero militiae ac fastigii viros numerari non necessarium fuit, cum eos quos superius numerauimus inserendo non unde incipere, sed quo usque procedere ²⁾, quod inferioribus denegatum est, curauerimus exprimere. Sed et sumentibus ducenariis principatum hanc tribuimus facultatem, ut his pro se liberos ac fratres suos in eadem militia serenitatis nostrae nutu liceat conlocare. DAT. VII KAL. FEBR. CONSTANTINOPOLI ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS.

a. 396

9 ¹⁾ IDEM AA. HOSIO MAGISTRO OFFICIORVM. Is, qui nutu nostro in schola agentum in rebus augmenta perceperit, in eo gradu, in quo promotus est, ultimus habeatur nec praeponatur ^{|| [a]}lteri, qui in eodem gradu militiae primus antea ³⁾ milita[u]it. EMISSA PRID. KAL. 15 FEBR. CONSTANTINOPOLI ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS.

a. 396

10 [IDEA AA.] CAESARIO PPO. Inter eos, qui consularitatis gesserint ^[di]gnitatem, et eos, qui meruerint principatum, is gradu potior habeatur, qui prior locum dignitatis accepit. Quam sane[t]ionem omnia debebunt officia custodire, non defutura poena quindecim librarum auri, quam in contumaces olim diualis sanctio definiuit. DAT. IIII KAL. MART. CONSTANTINOPOLI 20 ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS.

a. 396

11 [IDEA] AA. HADRIANO MAGISTRO OFFICIORVM. Consultissima definitione statuimus, ut exsecutionem agentis in rebus inconsultis nobis nemo mereatur, concessam uero quisquam reuocare non audeat. DAT. XVII KAL. APRIL. MED(IOLANO) THEODORO VC. CONS.

a. 399

12 IDEM AA. THEODORO PPO. Agentum in rebus schola nobis maxime necessaria nullo beneficio impetrati muneris utitur, quo sibi in ordinem splendidissimae curiae praestitam humanitate ⁴⁾ licentiam uindicaret, cum diuae memoriae pater noster ⁵⁾ isdem agentibus in rebus uoluerit esse consultum. Magnificentia igitur tua ordinum ⁶⁾ iudices admonebit, ut his lex diuae memoriae patris nostri inuiolata seruetur. DAT. VIII KAL. NOV. MED(IOLANO) ⁷⁾ THEODORO VC. CONS.